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andre ting: Risikerer vi kronens stabilitet, eller 
gør vi ikke? Det er det, vi har for øje, og det har 
SF også. Og det anerkender jeg. 

Danmark kan jo ikke føre en fuldstændig 
selvstændig og uafhængig økonomisk politik, 
uafhængig i forhold til, hvad der sker i resten af 
EU eller i forhold til, hvad der sker i euro- 
området. Det lader sig ikke gøre i dag, og det 
lader sig heller ikke gøre om 10 eller 15 år. Vi er 
dybt økonomisk integrerede via det indre mar- 
keds landbrugspolitik og alle mulige andre 
politikker. Danmark er en integreret del af 
Europa. 

Hvis der sker så store forandringer og den 
økonomiske teori ændrer sig og alt det, som hr. 
Holger K. Nielsen siger, og som jeg er enig i 
kan ske, så er det vilkår, som vi er fælles om i 
Europa, og derfor vil vi jo selvfølgelig i fælles- 
skab ændre de rammer, som vi arbejder under i 
fællesskab. Det er det, der er pointen, og jeg er 
sikker på, at SF udmærket ved, hvad det bety- 
der at sidde med i Finansudvalget, i Europaud- 
valget og alle andre steder og være med til at 
påvirke den politiske proces, den demokratiske 
beslutningsproces. 

Og uanset hvad den svenske finansminister 
mener, så kan jeg betro Folketinget, at den dan- 
ske regerings ambitioner er meget, meget høje, 
og at vi ønsker at bruge alle de fora, hvor det er 
muligt at præge udviklingen med danske syns- 
punkter, danske værdier og de beslutninger, 
som det danske Folketing står bag. 

Og jeg har stadig væk ikke fået svaret på: 
Hvem repræsenterer de danske interesser i et så 
centralt forum, hvor der sidder 12 økonomi- og 
finansministre og diskuterer alle de spørgsmål, 
som SF's formand på denne talerstol siger er 
centrale spørgsmål. 

Tredje næstformand (Poul Nødgaard); 
Det var tiden til den gode side. 

Fru Ulla Tørnæs, fru Lotte Bundsgaard og fru 
Elisabeth Arnold for korte bemærkninger. Først 
fru Ulla Tørnæs. 

(Kort bemærkning). 
Ulla Tørnæs (V): 
Nu har vi hørt hr. Holger K. Nielsen bruge flere 
forskellige billeder som illustration af SF's 
europapolitik. Vi har hørt om det europæiske 
hus med flere rum, og vi har også hørt om 
værktøjskassen med værktøj, man ikke skal 
smide ud, og så fik vi så også billedet med 
termostaten i Frankfurt. 

Jeg vil så bare spørge hr. Holger K. Nielsen, 
om han ikke kan bekræfte, at der jo altid har 
været en termostat i Frankfurt. Tidligere har 
den været tysk. Det vil sige, at det har været 
den tyske Bundesbank, der har kunnet bestem- 
me temperaturen i Danmark. Nu får vi mulig- 
hed for via den fælles valuta at kunne have 
medindflydelse på temperaturen i det danske 
rum, hvis jeg skal bruge hr. Holger K. Nielsens 
billede. 

Jeg vil blot bede hr. Holger K. Nielsen at be- 
kræfte, at det, det handler om den 28. septem- 
ber, er, at vi selv skal have medindflydelse på 
den temperatur, vi skal have i Danmark, og at 
det ikke blot er et spørgsmål om, at man i 
Frankfurt kan bestemme temperaturen og vi så 
i øvrigt kan sidde og fryse og ikke har mulig- 
hed for at skrue op for varmen. 

(Kort bemærkning). 
Lotte Bundsgaard (S): 
Under dagens debat har vi fået flere gode svar 
på, hvad vi vil bruge indflydelsen til, hvis vi 
stemmer ja den 28. september. Men jeg mangler 
stadig væk et svar fra hr. Holger K. Nielsen på, 
hvornår han vil bruge devalueringsredskabet. 

Samtidig roser hr. Holger K. Nielsen Sveriges 
frihed. Lad os se på, hvad der skete i 1992, da 
Sverige havde sin frihed under krisen. Man 
inddrog feriedage, man nedsatte dagpengene, 
man forhøjede momsen, man nedsatte børnetil- 
skuddet, og meget mere. Er det den frihed, hr. 
Holger K. Nielsen ønsker? Jeg synes, vi mangler 
et svar. 

(Kort bemærkning). 
Elisabeth Amold (RV): 
Jeg vender tilbage til østudvidelsen, for jeg ved, 
det er noget, som optager SF meget. Det er no- 
get, som diskuteres meget rundtomkring på 
møderne, og talrige SF-debattører siger, at de 
sværger på, at de går varmt ind for østudvidel- 
sen, og derfor skal man stemme nej. 

Og jeg vil derfor stadig væk gerne have et 
svar på, hvad glæde de østeuropæiske ansøger- 
lande skulle have af et dansk nej. Forhandlin- 
gerne er i gang, de fortsætter uanfægtet, der er 
planer for, hvornår de enkelte lande skal være 
medlemmer af EU, og hvornår de håber at blive 
medlemmer af euroen. Man skal ikke opfylde 
ØMU-kriterierne for at blive medlem af EU. 

Jeg vil gerne igen spørge hr. Holger K. Niel- 
sen: Hvad er det for en tjeneste, vi gør f.eks. 
Polen ved at stemme nej til euroen? 


